Πρῶτος τοιγαροῦν ἐπὶ τῇ περιτομῇ διωρίζετο νό-  
μος, λέγοντος πρὸς Ἀβραάμ τοῦ Θεοῦ· « Σὺ τὴν  
διαθήκην μου διατηρήσεις, καὶ τὸ σπέρμα σου μετὰ

Cum introieritis in terram, quam ego do vobis,  
et requiescet terra quam ego do vobis, Sabbata  
Domino. Sex annis seminabis agrum tuum, et  
sex annis putabis vineam tuam, et congregabis  
fructum ejus; anno autem septimo requies erit  
terræ, Sabbata Domino <sup>15</sup>. » Non enim terram  
cessare vult, in quam laborum sensus cadere  
non potest: nec ei proprie legem hanc posuit,  
sed terram incultam relinquendo ac remittendo,  
possessores ejus cessare faciebat. **429** Multis  
enim modis festivitatem illam in Christo nobis  
significabat, in qua qui cum Dei timore vixerint,  
perfectissimam et absolutam libertatem recipient  
in sanctificatione et ditissima Spiritus gratia. Quod  
ex præceptis Mosaicis rursus intelligimus: « Si  
venundatus fuerit tibi frater tuus Hebræus aut  
Hebræa, serviet tibi sex annis, et septimo dimittes  
eum liberum <sup>16</sup>. » Qui enim peccato quondam ser-  
viiimus, et voluptate ad malum diabolo nos quo-  
dammodo mancivimus, justificati in Christo per  
fidem, in verum et sanctum sabbatismum ascen-  
demus, libertate induti per gratiam, et bonis divi-  
nis illustrati.

## C

## CAP. VII.

*Dissertatio de circumcissione in die octava, quæ ea  
significetur variis modis indicat.*

Postquam abunde jam, ut reor, et pro ingenii  
nostri captu doctrinam de Sabbato exposuimus,  
ad circumcissionem ei vicinam disquirendi laborem  
transferemus, quibus constitutum est undique  
venari quod conducat. Absurdum enim esset ac  
summe ridiculum non quemvis laborem eorum  
cognitione libenter commutare velle. Quid vero  
etiam ex ipsa figurate veteribus significetur, spiri-  
tualiter considerantes, rursus exponemus, prout no-  
bis largietur qui universi tenebras illustrat Deus,  
ac thesauros absconditos et invisibiles aperit. Iis  
enim qui perfectiore sunt ingenio, licebit cogitare  
et loqui meliora. Nos autem quæ in mentem nobis  
venerint proponemus, licet decorum minus tenere  
auditoribus videantur, non quod verear ne in fra-  
ternitatis studium peccem quod nulli cedere vi-  
dear, sed potius quod sciam illud Scripturæ: « Da  
sapienti occasionem, et sapientior erit. Notifica  
justo, et addet ad recipiendum <sup>17</sup>. »

Prima igitur de circumcissione lex posita est,  
Deo ad Abraham dicente: « Tu testamentum meum  
conservabis, tu, et semen tuum post te in gene-

<sup>15</sup> Levit. xxv, 2-4. <sup>16</sup> Deut. xv, 12. <sup>17</sup> Prov. ix, 9.

rationes suas, et hoc est testamentum quod ponam inter me et vos, et inter semen tuum post te in **430** generationes suas. Circumcidetur omne vestrum masculinum; et circumcidemini carnem præputii vestri; et erit in testamentum inter me et vos. Et puer octo dierum circumcidetur vobis, omne masculinum <sup>19</sup>. » Postquam autem legem ea de re statuit, jussitque omnino eos circumcidere carnem præputii, non impune fore ostendit legis transgressionem, mysterii perquam necessarii typum id esse ostendens. Subjungit enim: « Et erit testamentum meum in carne vestra in testamentum æternum: et qui non fuerit circumciscus, masculus, qui non circumcidetur carnem præputii sui octavo die, interibit anima illa de genere suo, quia testamentum meum dissipavit <sup>20</sup>. » Divinus igitur ille Paulus asseruit circumcisionem datam esse patriarchæ in signum quodammodo et tesseram fidei quæ est in præputio. Erat enim ei, ut videtur, imprimis propositum, ostendere vocationem per fidem ac justitiam omni legali præcepto priorem et antiquiorem. Hoc enim pacto Israelitas vix adigebat ut crederent justitiam per fidem non esse legis transgressionem, sed reversionem potius in statum pristinum etiam ante quamvis legem; sed cum alium circumcisionis modum rursus agnosceret, orationis vim ad utilitatem rei præsentis opportune transferre deprehenditur. Judæis enim consulens ut ab illa gloriatione carnis desisterent, scribit rursus: « Non enim qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio: sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis, in spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est <sup>21</sup>. » Nunquid enim his verbis etiam admonet ut alia de illa cogitemus, neque putemus circumcisionem patriarchæ datam esse tantummodo in signum circumcisionis præputii, sed aliquid insuper majus et spiritale mente capiamus? Quærendum itaque et strenue considerandum quænam sit in spiritu circumcisio, et cujusnam rei signum intelligatur illa quæ in carne perficitur, et quam ob causam non qualibet die, sed octava circumcidatur homo. vus, τίς ἢ ἐν πνεύματι περιτομή, τίνος δ' ἂν νοοῖτο τὴν οὐκ ἀδιαφόρως, ἐν ἡμέρᾳ τύχοι, μόνη

Nemo plane dubitat quin cum nobis propositum sit per mediatorem Christum Deo conjungi velle, præpurgari et omni modo nos præsanctificari oportet qui ad conjunctionem **431** cum sanctissimo Domino evehimur. Hujus autem rei typus præclarus nobis erit id quod ad sanctissimum Mosen a Deo dictum est: « Descendens testare populo, et purifica illos hodie et cras, et lavent vestimenta sua, et sint parati in diem tertiam. Tertia enim die descendet Dominus in montem Sina <sup>22</sup>. » Cum enim prius sanctificari nos jubet, morum probitatem studiose colendam significat, vestimentorum